
São Luís, segunda-feira, 21 de novembro de 2022

GERAL 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
Rua Jornalista Mauritonio Meire, 22 - Centro - CEP 65.850-000

CNPJ nº 06.140.818/0001-96
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022-CPL/PMMA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 525/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Mirador, no Estado do Maranhão, comunica aos interessados que realizará licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico no dia 02/12/2022, às 9:00 horas, horário local, objetivando o aquisição de equipa-
mentos de informática (tablets e computadores) para implementação do prontuário eletrônico (segunda etapa).
 O presente Edital estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico https://www.comprasmirador.
com.br/ ou no portal de transparência http://www.transparencia.mirador.ma.gov.br/acessoInformacao/licita-
cao/tce.

Mirador/MA, 16 de novembro de 2022. 
DEUSEVAN PEREIRA DE BRITTO

Pregoeiro
Portaria Nº 009B/2021

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO/UEMA, através do seu Pregoeiro, na forma da Lei 
Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e do Decreto nº 10.024/19, informa que realizará licitação, 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, de interesse da 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA, conforme a seguir discriminado:

As propostas serão recebidas no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. Informa-se ainda que o 
edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados no site da Universidade Estadual do Maranhão, 
onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, através do site www.licitacoes.uema.br e 
www.comprasnet.gov.br. Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 2016-8114.

São Luís, 16 de novembro de 2022
Maria dos Remédios dos Santos Marques

Presidente da Comissão Setorial Permanente de Licitação da CSL/UEMA

ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

DATA HORA PROCESSO
07/12/2022 9h30 Nº 188393/2022 Pregão Eletrônico nº 050/2022

Objeto: Aquisição de veículo para atender demandas do Núcleo de Tecnologias para Educação 
– UEMANET – Convênio nº 932227/2022 - FNDE/UEMA.

O Secretário Adjunto de Registro de Preços, com base na Portaria nº 116 de 17 de maio de 2022, 
comunica às licitantes participantes do Pregão em epígrafe, que em resposta ao recurso interposto pela 
empresa PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, e com base no relatório do Pregoeiro 
acostado aos autos, CONHECER o recurso administrativo apresentado, tendo em vista sua 
tempestividade, para no mérito, NEGAR PROVIMENTO, mantendo a decisão que a inabilitou no certame.

São Luís, 17 de novembro de 2022
Ítalo Reis Brown

Secretário Adjunto de Registro de Preços

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO

E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES - SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇO – SARP

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137212/2022 – SARP

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2022. REGISTRO DE PRE-
ÇOS. O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, 
através da Coordenação Municipal de Administração e Finanças, torna público que fará li-
citação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 
10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contra-
tação de Instituição Financeira Pública ou Privada, para operar os serviços e gerenciamen-
to de créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores públicos municipais da 
Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão. ABERTURA: 07 de dezembro de 2022 
às 09:00 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 1º de maio, SN – Centro 
– Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrôni-
co  www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na 
página www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br. Lagoa Grande do Maranhão (MA), 16 de 
novembro de 2022. ANTÔNIO KLEBER CARDOSO DA SILVA. Coordenação Municipal 
de Administração e Finanças. Portaria nº 014/2021-PMLG-GP.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2022. O Município de Lagoa 
Grande do Maranhão através da Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão/Secre-
taria Municipal de Transporte e Obras, torna público que, realizará licitação na modalida-
de Tomada de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de fornecimento e instalação de postes de concreto 
armado circular para iluminação pública, incluindo braços, luminárias e infraestrutura no 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de saúde em 
ANESTESIOLOGIA, para atender a demanda do HOSPITAL MACRORREGIONAL DE COROATÁ, 
administrado pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DA SESSÃO: FICA ADIADA ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.
MOTIVO: Conforme solicitação do setor demandante para revisão processual das especificações 
técnicas.
Local de Realização: Secretaria Adjunta da Política de Atenção Primária e Vigilância em Saúde – Av. dos 
Holandeses, NR 03, Quadra. 07 – Prédio Almere Office - Calhau – CEP: 65071-380. SUVISA, Auditório: 
2º andar, sala 211.
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA, no horário de 8h às 12h e das 14h às 18h, de segunda a sexta, pelos 
e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e leonardomonteiro.emserh@gmail.com, ou pelo telefone (98) 
3235-7333.

São Luís (MA), 16 de novembro de 2022
Leonardo Aires Monteiro

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 013/2022 - CSL/EMSERH
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61.141/2022 – EMSERH

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, 
conservação e higienização das áreas médico-hospitalares, externas e esquadrias com 
fornecimento de mão de obra qualificada, materiais, produtos saneantes, equipamentos e 
utensílios, para atender a unidade de saúde POLICLÍNICA DO COROADINHO, unidade administrada 
pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO.
DATA DA ABERTURA: 16/12/2022, às 9h, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br).
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA, no horário de 8h às 12h e das 14h às 18h, de segunda a sexta, pelos 
e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou fernando.cslemserh@gmail.com, ou pelo telefone (98) 
3235-7333.

São Luís (MA), 16 de novembro de 2022
Fernando Wlysses Filgueira da Conceição

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 262/2022 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56.161/2022 – EMSERH

EQUATORIAL ENERGIA S.A.
Companhia Aberta

CNPJ nº 03.220.438/0001-73 - NIRE 2130000938-8 
Código CVM nº 02001-0

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A SER REALIZADA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2022
EQUATORIAL ENERGIA S.A. (“Companhia”), vem pela presente, nos termos do art. 
124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das S.A.”) e dos arts. 4º a 6º 
da Resolução da CVM nº 81, de 29 de março de 2022 (“RCVM 81/22”), convocar 
a Assembleia Geral Extraordinária (“Assembleia”), a ser realizada, em primeira 
convocação, no dia 16 de dezembro de 2022, às 10 horas , de forma exclusivamente 
digital, para examinar, discutir e votar a respeito da seguinte ordem do dia: (i) A 
alteração do Estatuto Social para (a) a criação e inclusão de dispositivos relacionadas 
ao Comitê de Auditoria Estatutário do Grupo Equatorial, (b) a alteração da composição 
da Diretoria da Companhia e (c) a inclusão e renumeração de dispositivos para refletir 
as alterações anteriores; e (ii) A consolidação do estatuto social da Companhia. Para 
participação na Assembleia, o acionista deverá se cadastrar, impreterivelmente até o 
dia 14 de dezembro de 2022 , mediante solicitação pelo e-mail ri@equatorialenergia.
com.br, fornecendo as informações e documentos indicados abaixo. Validada a sua 
condição pela Companhia, o acionista receberá nas 24 (vinte e quatro) horas que 
antecederem a Assembleia, o seu acesso de participação à reunião virtual. Não poderão 
participar da Assembleia os acionistas que não se cadastrarem pelo e-mail indicado, 
com o correspondente depósito dos documentos solicitados no prazo indicado. Caso 
o acionista não receba as instruções de acesso com até 24 (vinte e quatro) horas de 
antecedência do horário de início da Assembleia, deverá entrar em contato com o 
Departamento de Relações com Investidores, por meio do e-mail ri@equatorialenergia.
com.br, com até, no máximo, 2 (duas) horas de antecedência do horário de início da 
Assembleia, para que seja prestado o suporte necessário. A solicitação de cadastro 
necessariamente deverá: (i) conter a identificação do acionista e, se for o caso, de seu 
representante legal que comparecerá à Assembleia, incluindo seus nomes completos 
e seus CPF ou CNPJ, conforme o caso, e telefone e endereço de e-mail para envio das 
informações para participação; e (ii) ser acompanhada dos documentos necessários 
para participação na Assembleia, conforme descritos a seguir. Nos termos do art. 126 
da Lei das S.A. e do art. 6º da RCVM 81, para participar da Assembleia, os acionistas 
ou seus representantes deverão apresentar, além da cópia simples do documento de 
identidade e da cópia simples dos atos societários que comprovem a representação 
legal, os seguintes documentos: (a) comprovante expedido pela instituição financeira 
prestadora dos serviços de escrituração das ações da Companhia com, no máximo, 5 
(cinco) dias de antecedência da data da realização da Assembleia; (b) cópia simples 
do instrumento de outorga de poderes de representação; e (c) relativamente aos 
acionistas participantes da custódia fungível de ações nominativas, o extrato contendo 
a respectiva participação acionária, emitido pelo órgão competente com, no máximo, 5 
(cinco) dias de antecedência da data da realização da Assembleia. O representante do 
acionista pessoa jurídica deverá apresentar cópia simples dos seguintes documentos, 
devidamente registrados no órgão competente: (a) contrato ou estatuto social; e (b) 
ato societário de eleição do administrador que (b.i) comparecer à Assembleia como 
representante da pessoa jurídica, ou (b.ii) assinar procuração para que terceiro 
represente acionista pessoa jurídica. No tocante aos fundos de investimento, a 
representação dos cotistas na Assembleia caberá à instituição administradora ou 
gestora, observado o disposto no regulamento do fundo. Nesse caso, o representante 
da administradora ou gestora do fundo, além dos documentos societários acima 
mencionados relacionados à gestora ou à administradora, deverá apresentar cópia 
simples do regulamento do fundo. Para participação por meio de procurador, a outorga 
de poderes de representação deverá ter sido realizada há menos de 1 (um) ano, nos 
termos do art. 126, § 1º da Lei das S.A. Em cumprimento ao disposto no art. 654, §§ 1º 
e 2º do Código Civil, a procuração deverá conter indicação do lugar onde foi passada, 
qualificação completa do outorgante e do outorgado, data e objetivo da outorga 
com a designação e extensão dos poderes conferidos, contendo o reconhecimento 
da firma do outorgante, ou, alternativamente, com assinatura digital, por meio de 
certificado digital emitido por autoridades certificadoras vinculadas à ICP-Brasil. As 
pessoas naturais acionistas da Companhia somente poderão ser representadas na 
Assembleia por procurador que seja acionista, administrador da Companhia, advogado 
ou instituição financeira, consoante previsto no art. 126, § 1º da Lei das S.A. As 
pessoas jurídicas acionistas da Companhia poderão ser representadas por procurador 
constituído em conformidade com seu contrato ou estatuto social e segundo as normas 
do Código Civil, sem a necessidade de tal pessoa ser administrador da Companhia, 
acionista ou advogado (Processo CVM RJ2014/3578, julgado em 04.11.2014). Os 
documentos dos acionistas expedidos no exterior devem conter reconhecimento 
das firmas dos signatários por Tabelião Público, ser apostilados ou, caso o país de 
emissão do documento não seja signatário da Convenção de Haia (Convenção da 
Apostila), legalizados em Consulado Brasileiro, traduzidos por tradutor juramentado 
matriculado na Junta Comercial, e registrados no Registro de Títulos e Documentos, 
nos termos da legislação em vigor. Ressalta-se que não haverá a possibilidade de 
comparecer fisicamente à Assembleia, uma vez que será realizada exclusivamente 
de modo digital. A Companhia reforça ainda que será de responsabilidade exclusiva 
do acionista assegurar a compatibilidade de seus equipamentos com a utilização 
das plataformas para participação da Assembleia por sistema eletrônico, e que a 
Companhia não se responsabilizará por quaisquer dificuldades de viabilização e/ou 
de manutenção de conexão e de utilização da plataforma digital que não estejam sob 
controle da Companhia. Os documentos e informações relativos às matérias a serem 
deliberadas na Assembleia estarão à disposição dos acionistas no site da Companhia 
(https://ri.equatorialenergia.com.br/), da CVM (http://www.gov.br/cvm) e da B3 S.A. - 
Brasil, Bolsa, Balcão (http://www.b3.com.br), incluindo a Proposta da Administração 
contendo também informações complementares relativas à participação na 
Assembleia e ao acesso por sistema eletrônico. São Luís/MA, 16 de novembro de 2022. 
Carlos Augusto Leone Piani - Presidente do Conselho de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022. O Município de SÃO JOÃO 
BATISTA(MA), torna público aos interessados que, com base na Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 09:30 hs (nove horas e trinta minutos) do dia 12 de dezembro de 2022, a 
licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço Global, tendo por objeto a contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para Prestação de Serviços de engenharia de Construção de Campo de Futebol  no 
Município de São João Batista - MA, de acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será realizada 
na sala de reunião da CPL de SÃO JOÃO BATISTA, situada na Praça da Matriz Nº 29, Centro, SÃO JOÃO 
BATISTA (MA) e será presidida pela presidente da CPL desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) 
às 12:00hs (doze horas), bem como no portal da transparência do município. Maiores informações poderão 
ser obtidas na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) às 
12:00 (doze) horas, de segunda à sexta-feira no Setor de Licitação do Município de SÃO JOÃO BATISTA 
- MA, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente e email: cplsaojoaobatista@hotmail.com. 
SÃO JOÃO BATISTA - MA, de 17 de novembro de 2022. ARIONALDO MARTINS DOMINICI. Chefe 
de Gabinete da Prefeitura Municipal de São João Batista - MA.

D4Sign 2cde4b6d-dc6c-45e2-8f03-2e404e7129e4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 18 de November de 2022,

19:56:40

c05 pdf
Código do documento 2cde4b6d-dc6c-45e2-8f03-2e404e7129e4

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

18 Nov 2022, 19:46:10
Documento 2cde4b6d-dc6c-45e2-8f03-2e404e7129e4 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2022-11-18T19:46:10-03:00

18 Nov 2022, 19:48:11
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2022-11-18T19:48:11-03:00

18 Nov 2022, 19:55:21
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 177.156.228.83 (177.156.228.83.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 3064).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA
PACOTILHA S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2022-11-18T19:55:21-03:00

Hash do documento original
(SHA256):5ce0d0e28facfcd11e6dfb96334604594556ba1b9bf6f02c04ce139862e3e7e0
(SHA512):a9ec5430a1ee4a2ab6f54987d7527bb43b434df87ef1cf26c91026037db9000776da648097ccdc117b9c52ccc16476cf9b804f48c132e11d09dd551bacabc8d5

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-11-18T19:56:51-0300




